
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CITTA`, TERRITORIO E AMBIENTE

SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA

REG. DET. DIR. N. 2827 / 2018

Prot. corr. 18-31605/31/18/242 (7)

OGGETTO: CIG Z9B255D001.  Acquisto libri a carattere giuridico per il Servizio Ambiente ed 
Energia. 

IL  DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che il Servizio Ambiente ed Energia al fine di poter svolgere la propria attività, con il  
costante aggiornamento in campo giuridico, ha necessità di acquistare pubblicazioni a carattere 
specialistico che consentano l'aggiornamento e l'approfondimento del personale in particolare in  
materia di appalti,  contrattualistica pubblica e ambiente,  alla luce della costante evoluzione 
della normativa ed in particolare dell'entrata in vigore del nuovo codice degli appalti pubblici e 
del suo correttivo;

valutata pertanto la necessità  di procedere all'acquisto dei seguenti testi giuridici:

– "Il codice dei contratti pubblici dopo il  correttivo" autori Francesco Caringella, Mariano 
Protto - Edizioni Dike Giuridica Editrice;

– "Codice dell'Ambiente 2018"  - Edizione La Tribuna

richiamato l'art 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti 
procedono per importi inferiori a 40.000,00 euro all'affidamento diretto ;

dato atto che l' art.1, comma 502 della L. n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016), apportando una 
modifica all'art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007), ha introdotto una 
fascia di esenzione dall'obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
o ad altri strumenti elettronici,  per acquisti di importo inferiore ai 1.000,00 euro;

verificato che la fornitura in oggetto risulta ampiamente sotto la soglia dei 1.000,00 euro; 

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gianfranco Caputi Tel: 040 675 4276 E-mail: gianfranco.caputi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:istruttore amm.vo  Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amm.vo Sig.ra Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2827 / 2018



Pag. 2 / 4

ritenuto pertanto di ricorrere per gli acquisti in argomento all'affidamento diretto tenuto conto che 
trattasi  di materiale coperto da privativa editoriale e reperibile presso case editrici o librerie 
cittadine in relazione alla disponibilità dei testi richiesti;

rilevato che sono stati richiesti 3 preventivi, comprensivi del costo per la consegna, presso le  
seguenti  librerie:

- Libreria  "La Goliardica S.a.s. di Umeri Andrea & Co."  sita in via F. Severo n. 147 Trieste, 
richiesta di data 16.10.2018  (prot. gen. 194500);

- "Libreria Minerva Serico - S.n.c."  sita in via San Nicolò n. 20  - 34121 Trieste, richiesta di data 
16.10.2018  prot gen (194480);

- "Libreria Nero su Bianco" di Micoli Sergio &Co. S.a.s.  sita in via Oriani n. 4/b 34131 Trieste, 
richiesta di data 16.10.2018  (prot. gen 194494);

dato atto che sono pervenuti i seguenti preventivi conservati in atti:

- Libreria "La Goliardica S.a.s. di Umeri Andrea & Co." preventivo di data 16.10.2018 (prot gen 
195233 di data 17.10.2018) con un ribasso del 15,1% sul prezzo di copertina per un importo 
pari ad euro 116,32 ;

-"Libreria  Minerva  Serico-S.n.c.",  preventivo  di  data  16.10.2018  (prot  gen  195252  di  data 
17.10.2018 ) con un ribasso  del 12% sul prezzo di copertina per un importo di euro 120,56;

-  "Libreria Nero su Bianco"  di Micoli Sergio &Co. S.a.s.: preventivo di data  16.10.2018 (prot. 
gen 195239 di data 17.10.2018) con uno sconto del 15% sul prezzo di copertina  per un importo  
di euro 116,45;

ritenuto pertanto opportuno e conveniente procedere con l'ordine dei testi giuridici sopracitati  
presso la libreria La Goliardica S.a.s. di Umeri Andrea & Co -  P.IVA e C.F. 01199780329 ;

preso atto che la consegna è a carico della libreria come indicato nel sopracitato preventivo;

dato atto che il CIG è il seguente: Z9B255D001 e che si procederà ad acquisire i dati relativi alla 
tracciabilità dei flussi finanziari;

rilevato che, in conformita' a quanto previsto dall'art. 26 comma 3 bis del D. Lgs. n. 81/2008,  
trattandosi  di  mera  fornitura  di  beni,  non  è  necessario  redigere  il  DUVRI  e  che,  
conseguentemente, non sussistono costi per la sicurezza;

dato atto che con deliberazione consiliare n. 17 del 8.5.2018 è stato approvato il Documento 
unico  di  programmazione  (DUP)  –  2018-2020  e  il  Bilancio  di  Previsione  per  l’esercizio 
finanziario 2018-2020;

che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gianfranco Caputi Tel: 040 675 4276 E-mail: gianfranco.caputi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:istruttore amm.vo  Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amm.vo Sig.ra Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2827 / 2018



Pag. 3 / 4

“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

preso atto che con determinazione dirigenziale n. 24/2017 a firma dell'allora Dirigente dell'Area 
Città Territorio e Ambiente  è stato delegato il Direttore del Servizio Ambiente ed Energia per gli 
anni  2017  e  2018  ad  effettuare  gli  acquisti  a  carico  dei  capitoli  della  Direzione  d'Area  di  
pertinenza del Servizio medesimo;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 28/2017 del 28.7.2017 del Segretariato Direzione 
Generale, a firma del Sindaco, con la quale è stato conferito l'incarico dirigenziale sulla nuova 
macrostruttura, decorrente dal 1.8.2017 e fino a mandato elettivo, al dott. ing. Gianfranco Caputi 
per il Servizio Ambiente ed Energia;" 

dato atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o conflitto di interesse nei  
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla corruzione;

visto l'art 107 del D.lgs 267/2000 e s.m.i;

visto l'art 131  del Vigente Statuto Comunale;  

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; in ordine alla regolarita' e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di  procedere  all'acquisto dei testi citati in premessa  presso la Libreria "La Goliardica S.a.s.  
di  Umeri  Andrea  &  Co.  " sita  in  via  Fabio  Severo,  147  -34127  Trieste  -  P.IVA e  C.F. 
01199780329  che ha proposto il prezzo  più vantaggioso  per un importo di euro 116,32 (iva 
inclusa);

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 116,32 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00237
005

ACQUISTO 
PUBBLICAZIONI 
PER IL 
SERVIZIO 
AMBIENTE ED 
ENERGIA A 
CURA 
DELL'AREA

O6001 U.1.03.01
.01.002

00099 09902 N 116,32 116,32:20
18;

    
3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gianfranco Caputi Tel: 040 675 4276 E-mail: gianfranco.caputi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:istruttore amm.vo  Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amm.vo Sig.ra Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2827 / 2018



Pag. 4 / 4

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di dare atto altresì che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 
2018 per euro 116,32;

5. di  dare atto infine che il  cronoprogramma dei  pagamenti  per la spesa in argomento è il  
seguente: anno 2018 – euro 116,32;

6. di autorizzare la liquidazione della fattura emessa, a fornitura eseguita, riscontrata regolare e 
conforme alle prestazioni ricevute.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

dott. ing. Gianfranco CAPUTI

Trieste, vedi data firma digitale              Documento sottoscritto con firma digitale
             (ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gianfranco Caputi Tel: 040 675 4276 E-mail: gianfranco.caputi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:istruttore amm.vo  Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amm.vo Sig.ra Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2827 / 2018



 Atto n. 2827 del 17/10/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CAPUTI GIANFRANCO
CODICE FISCALE: CPTGFR53E07L424N
DATA FIRMA: 18/10/2018 08:57:38
IMPRONTA: 9DAC004ED756824CEA5B2A1B3036CEBDA2D81679F09B5B8A7D924D7154949F4A
          A2D81679F09B5B8A7D924D7154949F4A1B4512F89239BCA02738D9E719CAEE9C
          1B4512F89239BCA02738D9E719CAEE9CC86C7DA9969BFE083C8F5C8AA2BC7957
          C86C7DA9969BFE083C8F5C8AA2BC795709B16426C08C3301E4B07C62D67B1488


